A. v. A. v. 700 lio essent metu damni. Diligebat quoque usque adeò, vt audita clade Tituriana, barbam, capillūmque sumiserit: nec antè dempserit quam vindicasset. Quibus rebus & deuotissimos sibi, & fortissimos reddidit.

68 Ingresso ciuale bellum, centuriones cuiusque legionis singulos equites è via- tico suo obtulerunt: & vniuersi milites gratuitam & sine frumento stipendiōque

operam, cùm tenuiorem tutelam locupletiores in se contulissent. Neque in tam diuturno spatio quisquam omnino defciuit: plerique capti concessam sibi sub conditione vitam, si militare aduersus eum vellent, recusarent. Famem & cæteras necessitates, non cùm obsiderentur modò, sed & si alios ipsi obsiderent, tantopere tolerabant, vt Dyrrachina munitione Pompeius, viso genere panis ex herba, quo sustinebantur, *cum feris sibi rem esse* dixerit: amouerique oxyus, nec cuiquam ostendi, iussit: ne patientia & pertinacia hostis, animi suorum frangerentur. Quanta fortitudine dimicauerint, testimonio est, quòd aduerso semel apud Dyrrachium prælio, pœnam in se vltrò depoposcerunt, vt consolando eos magis Imperator quam puniendos haberit. Cæteris præliis innumeras aduersariorum copias multis partibus ipsi pauciores facile superauerunt. Denique vna sextæ legionis cohors præposita castello, quatuor Pompeij legiones per aliquot horas sustinuit, penè omnis cōfixa multitudine hostilium sagittarum, quarum centum ac triginta millia intra vallum reperta sunt. Nec mirum, si quis singulorum facta respiciat, vel Cassij Scæuæ

centurionis, vel C. Acilij militis, ne de pluribus referam. Scæua, excusso oculo transfixus femore & humero, centum & viginti ictibus scuto perforato, custodiā portæ commissi castelli retinuit. Acilius nauali ad Massiliam prælio, iniecta in puppem hostium dextra, & abscissa, memorabile illud apud Græcos Cynægiti

69 exemplum imitatus, transiliuit in nauem, vmbone obuios agens. Seditionem per x. annos Gallicis bellis nullam omnino mouerunt, ciuilibus aliquas: sed vt celebriter ad officium redierint, nec tam indulgentia ducis quam auctoritate. Non enim cessit vñquam tumultuantibus, atque etiam obuiam semper iit. Et nonnam quidem legionem apud Placentiam, quamquam adhuc in armis Pompeius esset, totam cum ignominia missam fecit: ægréq; post multas & supplices process, nec nisi exacta de fontibus pœna, re-

70 stituit. Decumanos autem Romæ cum ingentibus minis summoque etiam virbis periculo, missionem & præmia flagitantes ardente tunc in Africa bello, neque adire cunctatus est, quamquam deterrentibus amicis, neque dimittere: sed vna voce, qua *Quirites* eos pro militibus appellarat, tam facile circumegit & fle-

xit, vt ei *milites* esse confessim responde-
rint : & quamuis recusantem vltro in
Africam sint secuti : ac sic quoque sedi-
tiosissimum quemque & prædæt & agri
destinati tertia parte multauit. Studium 71
& fides erga clientes , ne iuueni quidem
defuerunt Masintham nobilem iuuensem ,
cùm aduersus Hiempſalem regem tam
enixè defendisset , vt Iubæ regis filio in
altercatione barbam inuaserit , stipendia-
rium quoque prouintiatum , & abstra-
hentibus statim eripuit , occultauitque
apud ſe diu : & mox ex prætura profici-
ſens in Hispaniam , inter officia profe-
quentium , facésque lictorum , lectica
ſua auexit. Amicos tanta ſemper facili- 72
tate indulgentiāque tractauit , vt C. Op-
pio comitanti ſe per ſyluestre iter , corre-
ptōque ſubita valetudine , & in diuerso-
rio loco , quod vnum erat , cefſerit : ac ipſe
humi ac ſub dio cubuerit. Iam autem
rerum potens , quosdam etiam infimi
generis ad ampliſſimos honores proue-
xit. Cùm ob id culparetur , professus eſt
palam , ſi grassatorum & ſicariorum ope in
tuenda ſua dignitate uſus eſſet , talibus
quaque ſe parem gratiam relaturum. Si 73
multates contrà nullas tam graues exce-
pit vñquam , vt non occaſione oblata

libēs deponeret. C. Memmij, cuius asper-
rimis orationibus non minore acerbitate rescripsérat, etiam suffragator mox
in petitione cōsulatus fuit. C. Caluo post
famosa epigrammata de reconciliatio-
ne per amicos agenti, vltrò ac prior scri-
psit. Valerium Catullum, à quo sibi ver-
fculis de Mamurra perpetua stigmata
imposita non dissimulauerat, satisfacien-
tem, eadem die adhibuit cœnæ:hosptiō-
que patris eius sicut confueuerat, vti per-
seuerauit. Sed & in vlciscendo natura
lenissimus: pietas, à quibus captus est,
cūm in deditioñem redegisset, quoniam
suffixurum se cruciantè iurauerat, iugu-
lari prius iussit, deinde suffigi. Cornelia
Phagitæ, cuius quondam nocturnas in-
fidias æger ac latens ne perduceretur ad
Sullam, vix præmio dato euaserat, nun-
quam nocere sustinuit. Philemonem à
manu seruum, qui necem suam per ve-
nenum inimicis promiserat, non grauius
quam simplici morte puniuit. In P. Clo-
dium Pompeiæ vxoris!suæ adulterum,
atque eadem de causa pollutarum ceri-
moniarum reum testis citatus, negauit se
quidquā comperisse, quāuis & Mater Au-
relia, & soror Iulia, apud eosdem iudices,
omnia ex fide retulissent. Interrogatusque

cur igitur repudiasset vxorem, *Quoniam* inquit, *meos tam suspicione quam crimen in dico carere oportere*: Moderationem verò 43 clementiamque, tum in administratione tum in victoria belli ciuilis admirabilem exhibuit. Denunciante Pópeio, pro hostibus se habiturum, qui Reip. defuissent: ipse medios & neutrius partis, suorū sibi numero futuros' pronuntiauit. Quibus autem ex commendatione Pompeij, ordines dederat, potestatem transcundi ad eum omnibus fecit. Motis apud Ilerdam deditioñis conditionibus, cùm assiduo inter vtrasque partes vsu atque commercio Afranius ac Petreius deprehensos intra castra Julianos subita pœnitentia interfecissent, admissam in se perfidiam non sustinuit imitari. Acie Pharsalica proclamauit, *ut ciuibus parceretur*: deincepsque nemini non suorum quem vellet vnum partis aduersæ seruare concessit: nec ulli periisse, nisi in prælio repe- riantur, exceptis duntaxat Afranio & Fausto, & L. Cæsare iuuene, ac ne hos quidem voluntate ipsius interemptos putant: quorum tamen & priores post im- petratam veniam rebellauerant, & Cæsar libertis seruisque eius ferro & igni cru- delem in modum enetis, bestias quo-

que ad manus populi comparatas contrucidauerat. Deinde tempore extremo etiam quibus nondum ignorauerat, cunctis in Italiam redire permisit, magistratusque & imperia capere. Sed & statuas L. Sultæ atque Pompeij, à plebe disiectos, reposuit. Ac si qua post hac aut cogitarentur grauius aduersus se, aut dicerentur, inhibere maluit, quam vindicare. Itaque & detectas coniurationes, conuentusque nocturnos, non ultra arguit quam ut edicto ostenderet esse sibi notas: & acerbè loquentibus satis habuit pro concione denuntiare, ne perseuerarent. Aulique Cæcinnę criminosisimo libro, & Pitholai caminibus maledicentissimis laceratam existimationem suam

76 ciuili animo tulit. Prægrauant tamen cætera facta, dictaque eius, ut & abusus dominatione, & iure cæsus existimetur. Nō enī honores modò nimios recepit, ut continuum consilatum, perpetuam dictaturam, præfecturāmque morum, insuper prænomen Imperatoris, cognomen patris patriæ, statuam inter reges, suggestum in orchestra, sed & ampliora etiam humauo fastigio decerni sibi passus est: sedem auream in curia & pro tribunali, thensam ferculum Circensi pompa

pompa, tēpla, aras, simulacra iuxta Deos, puluinar, flaminem, Lupercos, appellationem mensis è suo nomine. Ac nulos non honores ad libidinem cepit, & dedit. Tertium & quartum consulatum titulo tenus gessit, contentus Dictaturæ potestate decretæ cum consulatibus simul: atque utroque anno binos consules substituit sibi in ternos nouissimos menses: ita ut medio tempore comitia nulla habuerit, prater tribunorum & ædilium plebis: præfectosque pro prætoribus constituerit, qui præsente se res urbanas administrarent. Pridie autem Kal. A. v. Ianuarias repentina consulis morte ces- c. san tem honorem in paucas horas petenti 970 dedit. Eadem licentia spreto patriæ more, magistratus in plures annos ordinavit. Decem prætoriis viris consularia ornamenta tribuit. Ciuitate donatos, & quosdam è semibarbaris Gallorum recepit in curiam. Præterea monetæ, publicisque vectigalibus, peculiares seruos præposuit. Trium legionum, quas Alexandriæ relinquebat, curam & imperium Rufini liberti sui filio, exoleto suo demandauit. Nec minoris impotentiæ voces propalam edebat, ut Titus Ampius scribit, *Nihil esse Rempubl. appellationem* 77
 (c) Comunidad Autónoma de La Rioja

modò , sine corpore , ac specie . Sullam ne-
 scisse literas , qui Dictaturam deposuerit .
 Debere homines consideratiùs iam loqui
 secum , ac pro legibus habere que dicat . Eo-
 que arrogantia & progressus est , vt haruspice
 tristitia & sine corde extra sacro quodā
 nunciante , futura diceret latiora , cùm
 vellet : nec pro ostensi ducendum si pecudi
 78 cor defuisse . Verùm præcipuam & inex-
 piabilem sibi inuidiam hinc maximè
 mouit . Adeuntes se cum plurimis ho-
 norificentissimisque decretis , vniuersos
 patres conscriptos , sedens pro æde Vene-
 ris genetricis excepit . Quidam putant
 retentum à Cornelio Balbo , cùm cona-
 retur assurgere : alij ne conatum quidem
 omnino , sed etiam admonentem C. Tre-
 batium , vt assurgeret , minus familiari
 vultu respexisse . Idque factum eius tan-
 to intolerabilius est visum , quòd ipse
 triumphanti , & subsellia tribunitia præ-
 teruehenti sibi , vnum è collegio Pontium
 Aquilam non assurrexisse adeò indigna-
 tus sit , vt proclamauerit , *Repete ergo à me*
Aquila Remp. tribunus , & nec destiterit
 per continuos dies quidquam cuiquam ,
 nisi sub exceptione polliceri , si tamen
 79 per Pontium Aquilam licuerit . Adiecit
 ad tam insignem despecti senatus con-